
28 公埼理第 296 号 

平成 28年 9月 21 日 

会員各位  

公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会 長   清宮清美 

副会長  岡持利亘 

西部ブロック理事代行  杉浦恵介 

                                 （公文書番号にて公印省略） 

 

平成 28 年度 西部ブロック研修会・交流会のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当士会の運営に格別なるご高配、ご協力を賜

りまして厚く御礼申し上げます。 

この度、「平成 28 年度 西部ブロック研修会・交流会」を下記の要領にて開催いたします。研修会では実技

を交えた研修、地域包括ケアシステムについての研修、看護師・弁護士のダブルライセンスを取得されている

講師から、医療や介護業界で就業していくために身に着けておくべき法律についての研修と理学療法士として

働くために必要な知識・技術を取得できるような内容となっています。 

また、研修会後には秩父の大自然を満喫しながら、意見交換が活発に行えるよう BBQ 形式の交流会を企画

いたしました。是非 お気軽に研修会・交流会に参加をして頂きたいと思います。 

敬具 

― 記 ― 

１）研修会場 / 日時 

会 場：皆野病院（埼玉県秩父郡皆野町皆野 2031-1） 

日 時：平成 28年 10月 9 日（日） 9:00～12:15 

 

２）研修内容 

研修会 ① 効果的な治療に必要な動作分析の知識と技術（実技あり） 

時 間 ９:00～12:15（受け付け 8:30～） 

講 師 古澤浩生 先生（リハビリテーション天草病院 理学療法士） 

 

研修会 ② 地域包括ケアシステム構築に向けての現状と今後 

時 間 9:00～10:30（受け付け 8:30～） 

講 師 渡邉賢治 先生（新座志木中央総合病院 理学療法士） 

 

研修会 ③ 事故防止 ～患者と理学療法士を守るために～ 

時 間 10:45～12:15（受け付け 10:35～） 

講 師 石井廣子 先生（八王子ひまわり法律事務所 看護師/弁護士） 

 

定 員 各 40 名 

対 象 会員優先、会員外も可 

参加費：会員：無料、養成校学生（最終学年）：無料、他県士会会員：1,000 円、協会非会員：5,000 円 

 ① の研修は新人教育プログラム（C-1）神経系の理学療法、② の研修は（D-1）社会の中

の理学療法の単位がそれぞれ取得できます。 

 ③ の研修につきましては、新人人教育プログラムの単位、専門理学療法士ならびに認定理学

療法士資格取得および更新に関わる履修ポイントは取得できません。 



３）交流会 

場 所 古沢園（埼玉県秩父郡長瀞町井 511-1） 

日 時 平成 28年 10月 9 日（日） 13:00～ 

定 員 50名 

対 象 埼玉県理学療法士会 会員 

参加費 1,500円（当日徴収します） 

内 容 研修会後に BBQ 形式の交流会、交流会のみの参加も可能です。 

 

４）申 込 方 法 

（公社）埼玉県理学療法士会ホームページ（http://www.saitama-pt.or.jp/） の講習会・研修会一覧か

ら「平成28年度西部ブロック研修会・交流会」を選択のうえ、申込フォームからお申し込みください。 

  ※ 申し込み多数の場合は、一施設ごとの参加者を制限させて頂くこともあります。 

  ※ お断りをする場合のみ、電子メールにてご連絡いたします。 

  ※ 尚、入会するが登録がまだの方は直接応募をお受けしますのでご連絡下さい。 

       ℡ 0494-62-6300（皆野病院リハビリテーション科 山浦） 

※申し込み期間：平成28年9月1日 ～ 平成28年10月５日 17:00まで  

 

４）お問い合わせ先 

埼玉医療生活協同組合 皆野病院 山浦徹志 

℡ 0494-62-6300 

以上 


